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Konference na kterí byl U-n-

manifest vypnwován súéaHtnílí
se delegáti spolku y Ženevě v Zu- -

rycbu v Jiasileji a líernu 1'sne
seno vstoupil prostřednictvím
nejsílnějšíbo ( spolků euryšské
ho v pravidelný styk s Paříží a

podporoval všechny akce tiskové

jez v Paříži neb v enevé by se

podnikly Také na sjezd do Pa

(lze kléry byl odložen vysláno
bude několik delegátů

České veřejnosti

Před nějakým éasem objevil si
v denním tisku českém článek
němž přimlouval se pisatel by

krajane naši zasílali balíčky vaty
do ( ech kde prý panuje i obva

zový materiál nouze — a hned či-

lá řada Cechů nejen zde v Chíca

gu ale j po venkově americkém

iiposleelda této výzvy v tom hři

jivém vědomi že dle slabých sil

svých přispívá k zmírnění ulr
pení svých bratří

Isme přesvědčení že článek
ten byl mán s úmyslem nejlep
ším

Než po důkladném uvážení
všech okolností ('es Slov Pomoc-

ný Výbor pokládá za svou povin-

nost dle usnesení poslední schůze
ze rlne 11 ledna t r přičinili ně-

kolik poznámek ke článku výše

naznačenému
Nehledě k ohromným zásobám

na něž Kakousko i Německo už v

míru pamatovalo velké a éclné

továrny na obvazy zejména v Ně-

mecku pracují se zvýšeným úsi-

lím aby mohly učinili zadost po
žadavkům iiMsIcrního ošetření ran

nejen na bojištích vlastních ale
v zemi svého spojence t j Uakou- -

►'ka Můžeme tedy klidně věřili

prohlášení rakouského vclcvyslan- -

ce ve asliingtone jenz po uvc- -

řejnění dotyčného článku pospíšil
si s prohlášením že v línkouskii
není nouze o obvazový materiál
vůbec a vatu zvláště

'vědomíuie-l- i si takto fakta
musíme dožnuti že zasílání vaty
do Cech je úplně zbytečné nehle-

dě ani k tomu že jednáním tako

vým [Mslporujemc vlastně nepřá
telskou vládu rakouskou jejíž po
vinností je o raněné své náležité
se postnrati
J však krajané nešťastná u

ohá země kile je nedostatek ob

vazového materiálu ohromný —

kde tisíce mladých životů zachází

poněvadž nedostává se opravdu
irostředků nutných k náležitému

ošetření ran a tou zemi ic Srb
skn Srbsko i v době míru bylo

úplné odkázáno pokud se obvazů
11 lékařských potřeb týée na lía-

kousko a zvláště Německo Přes

Hi procent lékařských polřeb v

době balkánských zápasil bylo do-

dáno Srbsku firmami německými

poněvadž takových továren které

by kryly potřebu předmětu v do-

bě tak abnormální v Srbsku sa-

mém není )in s vývoz 1 Německa
n Itikouska je zatni zen a Srb

sko se ocitá po stránce ošetření

svých raněných v postaveni zou-

falém le bolest 110 číst i dopisy Ze

Srbska "Nepotřebujeme peněz

jen obvazy nám chybí což vy

šuje Mlrádáiií a utrpení těch kteří

byli ochotni položili mladý svůj
život za volnost své vlasti" tol
znění všt eh sděleni našich si h

skýeh přátel to potvrzuje i

vodce výpravv éesko americké
Ir liudíš d ičínxkv

Nue přátelé nebylo by lepe
za těchto okoloosli ZislUll ohvazv t

vatu do Srbska kde bv zásilka

taková vykonala tolik dobnsli
ní '

Pomocný v v bol pojednav 1

leetito veeeeb Usnesl se poadtltl
eiske inu iiuMc vid ti 1 iceii ne

kolik l elitu Jei Jsou ochotni obě

tovnti na vatu 111I1I1 iuhoo o

nitn nelnu v y boi n s oziiačeiiiiu naO

in věnováno neiiot je jisio e

'loiliiid bitliéků kiujanv liasimt

Liga národů j

V dohé přítomné kdy jaim
svědky nejutraAnéjšf války ve svě"

lOV' historií zuoVlli Uváděno j
v Americe v činnont linuli jehož
uceleni jest znemožnění válek v

budoucnosti ne aspoň zmeniíeií
ju-l- i možností (lnuti tomuto atojí
v éclc Ncwyorskft mírová stude:
lumt a zvlááta éilýni JchI odvětvi
téže Niagarská mírová Hpoleénost

lyli jHfni požádáni o uveřejněni
následujícího "Prohlášení Ameii

ky" v němž vysvětleny Jhoii mimi

liy a plány zmíněné orianisnco :

"My obémé americké
nu 111 žijí lul' každé riiMNy a ja-

zyka čímž dán jest světu pravý
důkaz bratrství člověka hodlajíce
vzpomcnoiiti sta rok (i nepřetržité
ho míru jsslél tři tisíc mil neope-vněnéh- o

pomezí tímto slavné pro-

hlašujeme žc nadešel éas pro mí-- i

umilovné mocnosti světa uby tw

spojily v Mku Národu založenou
na takových zásadách m Hoi'KuriÍMO-vano- u

v tukoví'' formě aliy puso-lul- a

k zachování života svobody u

štěstí VI všech částech světa

My pokládáme tyto pravily za

samozřejmé
toto jeat "jistě příleži-

tost pro niž lid a vláda jako na-s- e

lyly vychovaný příležitost no-jeno- m

inluviti ale skuteční zosob --

niti a znizoriíiti ziisadii míru a

přitidství" (1'n-siilen- t Wool-ro- w

Wilson ví svcm nejimslpil-imjšÍi- h

pimelntví ku koiiKicsti)
2 veliké niahMy oliéaiiň jinl-iioli- o

iiArodu nemají žádiié oprav-
dové nenávisti pro lid kteréhokoli

jiného narodí
?v neid-žádnéh-

Kporu kte-

rý vyvstali muže inei národy
jenž nemohl byýti uspokojí víí u
rovnin arhitraeí mdto llaaKskvni
soudem arhitraénf spravedlmmti

1 ?c nékoli mélo by to být i na-

ši neustálou Hiiabou uřiniti opa-
tření iro nánnlní mír a hezfwÍ!- -

iiomI jewt dúležito pokud to mož-

no získali spolupůsobení vAech

jiných nánxlft

hlavní úsilí amerického
lidu mélo by býti nyní obráceno
k úkolu zamezení opakování ho

války Hpíňc nežli k přípravám pro
válku

i Že jednota mírumilovných
národu seskupených do Líy Mí-

ru vytvořila by nejvetňí možnou
sílu pro obranu ~- - daleko vétsí
nežli kterýkoli národ mohl by vy-tvoř- ili

siím

7 ?m ti dva iu'jnehnpcciHjiil
činitelé kteří mají býti odstraní-n- i

budoucích mezinárodních

jsou: 1 "soutfž v zbro- -

jení" která múže a musí býti na-

hrazena jednotou a spolupůsobe-
ním vojenské hotovoxti 2

ve vedení diploinuti-ekéh- o

vyjednávání
H 7a národ jako celek aniž kte-

rákoli třídu osob krouié vyrabite-l- ú

zbraní a střeli vu nemá tk

nýidi výhul ze Hpnust válkou tú

sobeních"
'K agenti vyralutelú zbrani

a střelivu neustále rozdiiiycbujl
mezinárodní spory a auitaoi aby
docilťlio bylo vétsilio zbrojení co

nevyhnutelné musí věsti k pohro
mám í li se tomu přítrž

K Zti kdyi svět jest IlesulKU- -

nisovun jsko přítomni a skutečná
anarchii vládne v mczinárodnícl

h klika v rnlitťli'i vá

léčného nwiU-rirtli-i drii vlády mm!

iiHprtstýin despot ismem Tyto o

wby pracuji v nájmu neuhince

nýi h výloh pro vojsko a válet

iiá ItsfstV a V lule!il VÚK čio

straatáky aby di'"ily veřejnost s

désily vládni úřadidky
11 ?e iďjtittlrbmějši puvmitu

tí rivilísaett v tomto okaiujíku

jest UstillU a uetiitt se luhia
(ieidm jelmtv jednáni kre i

iru NrhU la přítomny tdtitoa i

Iiéhoi khk Wrikbltelik váloctlčlio

nttrn4lu tyj

VíAjelUli I4tiitl ietíltl
tu Mvrvhovttiotst vš l iid v ni

íUituuiHiiH n

1 1 r k pnpi iiH iit j ui h

lecuoit obranu jiiítd trU
U b4nli4 UkfV mih ly ttUii
fitl iuiiitHt 41 liu j)% 4 by l)U 10

lt4m Jkt( lUritkA ptikUdlH

jv bv ubsAhiaikU tlkv iruko V

feol

II t iiirtstoť íwU bv

U

aouiHid llv lim H'Hnltvm ni

kiv n4rl nh i d IUickó
HkUdllt IMIatt hviju jidlH
tři tiitA peluji íuW nVťit H e

#brj ot v ř t H iUKh1ijI
%U litK Wiii l ls UM-ur-

MJtttil bv ď Utřk h

Iřctinfi Huh vynaložciých nu

zbrojeni thvm roku
lr h iiArmloví liny iutí by u

slálíti Haagskou Konřeřcnci jako
[svoji zíikonodirioii komoru ji
by se scházela v uréjtýcli Ibíitácli
a jejíž pravidla mi nichž by se do
lusllii stala by e zikony Jeé by

vetovány byly národy v slanovc
ném období

in e všecky otázky je ne

mohou býti urovnány diplomacií
mely by býti odkázány Haagské
mu soudu

17 smlouvy uzavřené a zá

kony Haagské konřcrencu mély
by býti providény pod pokutou
ztráty zámkového fondu před tím

uloženého do Haagské pokladny
každým z upsavších se národu a

vyloučením z Míry
IH % nárixlové méli by (sl

zbrojit i do té míry kde xpojená
hotovost Aty byla by o sto pro
cent vyšší nežli tuho nejvíce o

zbrojeiiélia národa mimo Mku
l!t sjKjcná hotovost lAny

méla by býti udržována pro o

brníme ucele a méla by bytí pod
velením výkonné rady jež by mé

la k ruce II naitský fond

i" e kazuemii nariHiu mimo
lAltn mélo by býti dovoleno kdy
kolí vstoupit i do Litry pislepsáiiím
článkfi úmluvy a složením do
JlaiiKHké pokladny určitého žáru

kovélio fondu rovnajícího se jed
né třetině jeho poměrných výloh
na zbrojení ve třech letech bez

prostředně předcházejících jelu
žádost o éleiiKtví

Pevné věříme v nutnost jed
nání tímto žádáme našeho presi
nelita a zvolené zástupce v naši
federální vliulé uby vyzvali vši

i ky vlády světa k ustanovení b

Ictfálii již sešli by se v Niaimi
Falls N V na dvacátýčt vi tý den

kvélna neb bezprostředné potom
za účelem založení trvalé Auy

XiiiihIů v které všecka vojenská a

iiámwd hotovost mohla bv bvlí

spojeri a účelem zajištění ná

rodní bezpečnosti a usnadněn
soudního vyrovnání mezinárod
nich Hpoi li

1'řeilsedoii New yorské míroví'

společnosti jest Andrew ('arne{ii
a mezi úřaduíky a místoiředscdy
této oriíanisact shledáváme celou

řadu mužů zaujímajícich vyniká
jící místa v politice diplomacii
vědě umění obchodě a průmyslu
rčelem tohoto hnuti není skon-cen- í

přítomné války nýbrž zame

zení válek v budoucnosti a co nej-

dříve podána bude v kongresu
jíž vyzván bude president

k svolání konference Aby toto
tím spíše vedlo k cíli odporu

ěuje se vyvozování vlivu na kon-

gres a kdo by si přál muže ohdr
žeti výtisky onoho " Deelaration
oť America '' zároveň s petičním
blanketem když dopíše na : The

Xiagnra Kxeeulive Comiuittee Ni-aga-

řalls N Y

L INDEPENDAKCE TCHEQUE

Zaslané nám první číslo čanopi
Ml " lllldeM'lidance Telo iple"
vydané za účelem hájení zájmů
českých n seznamováni francouz

ky mluvicí veřejnost s našimi
kiiltiiruimi snahami se zápasy
proti tleiinánst vit obsahuje vedle

článkň z 'ia prof '„ Henise

Iégera a (1 Itieiiniméti následují
i j provoláni :

lnai krajané
V di iiiiné ehv f kdv nimada

luská piipravujx se vkročit! na

pudu naši vlasti iiesuue nám svo
ÍhhIu uokuteettéui titiAieh liánxl
nich turb blcdíme ptw) uiuhut

lit dojmrio oiaiuieslu ťai it O

obtslitelť s m VHíii ibuelou lul

ši budoiieitotl I V silic

VejUushéjii Mlait 'US' tlio
či iiiuétdidka kostmi kt ho Mistta
dana linu bvlti bv Hiijiste kdb
rliuMl v blitu pailiA(ll lok ilniiui

bil se u IHiisUt linul I vino

Vsik h' din Jedt li Hárl lievvdo
bvt bs o!uhÍv be4 olietl a be

miiuiMuMiu napjtll ml Vínu tra
dodiu Mtl junlci plav! po
liuiiet HiKittV vsiuuptU il tukt
fl!Uu'HUíké K ll"kl HtllŮil) aby
Irtkhi iitťvtiiu piujmU laHi
kl hdi V do iti( lltlitťl

A tím byh niuttiv ptat
line AěnA N4'ibd Ud I e

kké js itio uhiKYm lid ItM %

lne tid 1% IV 4M poVilklUHtt l

obrlil e k ív JiosU A doioáb
s VHi lstltdkv MkvtteitÁ
toUu k i rkv U i tiblikáok4 i

Hnxcie i k- -o lliit Aiřle n v

l 4 uffieo lnj # i)ii pi4t
Jktittv4' m4ih 4 meine v í 4

u-- lv t lilk' {isk WiU li i

i4m t bMkun ein Mtkv%
ttu dib iláté ii4 liit klé i0 Wte

ly ku vzájemné akcí

Výbor ťVské kolonie a ('cských
l)olrovolník(i uvítal naJáené tylo
snahy a pověřil H éb nný próza
límní výbor aby svolal sjezd

'echři a Slovák ň dne
ledna —- - 11 ledna pravisnlav- -

ného kalendáře - a přípravné
kroky l němu zahájil
('eskou otázku nemůžeme však

nikdy odlučovali isl otázky vfie

slovanské !o ("'ech to Mlovan —

bylo vždy nnšíin heslem a proto
pokusíme se uspořádali ve dnech

českého sjezdu poradu zástupců
všech slovanských národů - - dne
1 února — abychom se dohodli s

nimi o společném názoru a postu
pu Slovanstva

Prozatímní Výbor

AKCE ZAHRANIČNÍCH CECHO

{(' A T K)

V liernu 1 ledna l!)ló
Češi sídlící ve Švýcarsku kteří

dosnil nemohli přistoupili k sni
založené akci ve prospěch společ-
né věcí zejména pro těžké hospo
ilářské postavení v němž na po
fátku války se tu ocitli zahájili v

poslední době - s krásnou jedno
myslností a nadšením — obdob

nou akci jako podnikli ('echové
ruští francouzští a američtí pro
obnoveni české samotila! nos! i

Dne '! ledna ]!tl1 sešli se déle-

uáli českých spolku ve Švýcarsku
l důvěrné poradě v Bernu a při
jali tuto rcNoltiei která Zaslána
v m všemu tisku a rozšířena též

111171 všem krajany ve švýcarsku
illícími :

"Delegáti české kolonie Ve

Švýcarsku shromáždéiií dne 'I

edna 1 í I na schůzi v Hernu

prohlašujeme ze pi ipojiijemc se s

úplným souhlasem a nadšením k

hkei kterou podnikají české k- -

onie v Hušku ve hVancií a ze- -

iiuéiiii iiiillioiiová kolonie v Sever
ní Americe k obnovení samostat- -

9 -

uosti zemí ecKkvch - ( ech Mo

ravy a Slezska - a Slovenska

tvořících dosud líc 1 v vznaetiejMi
ást mocnářství líakousko I hci'

kčho

1'okládámc to tím spíše za svou

povinnost ježlo ve chvíli kily sta-lisíe- e

českých vojáků je nuceno

jiti proti své vůli v rakouské ar
mádě se braní v ruce proti svým
slovanským bratřím ve chvíli

kdy českému národu v jeho vlast- -

zcini vzata bvla veškera mož

nost svobodného roievii niiiien

iiKouska vláda snai se všemi

způsoby přeHvěděiti evroskou ve

ejnosl že nánsl náš s nadšením

a bez protestu přijal válku vede

mm k porobení slovanských ná

islu jižní a střední Kvropy a pro
uskutečnění plánu výbojného u

Jsme si plně vědomi že jest nám

espektovati neutralitu země je
íž pohostinství vážíme si zejmé
na v lelo iiohe lak tezke pro na

nánsl domníváme se však že jest
to v souhlase s demokratickou a

s iihislomyslnoii tradicí Švýcarské
piibhkv prohlásíme li dle pra

dy na její pude piMloloie jako
učinili naši krajané v neutrální

Hpubliee Spoj Státu Severo

uiiiei tekýeh jakým duchem

prodchnut český národ 11 jaké

jiiil jeho tužby v budoucnosti
Náltsl český" licplál st této hl '04

nč álk v idi krve jeho suiů je
Ou tUito pro cíle nčlio eki lio ď
hv tučného iiiditiu iooi o z m t 1

Jt lni plolt st jeli plolo iH Uioíd bV

tl slšrlt Mimil 4i byl v íálod
I' li pullio tli laktUMit VliMlou

ins nái iieniadii slavné tra
dne ftVtch díjih litladd VHIKŠe )

tuho ideálu plsd a svobmly 44

kťl v InllHihwtl luhklát klViiťel

jimi vidy !t Vedn v urputněni
boM a VH Ii4rmh eleln

V takých dnech y i um ntuíi
la iiičtsiti v4tks ůst4vt celým
idiuu a veíkervm nnbnint s&

tm ttleáiútU kbivmuk V#ájťHIIO o
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1189 — Zástěra pro děvčata —

Střih v ó velkostech: 2 4 (i H a
10 roků Vyžaduje p't yardu 'M

palcové látky na velkost (i let

1103 — Oirdles pás pro dámy
Střih ve U velkostech Malá pro-

středni velká lest zapotřebí Ji„
yardu pro čís 1 'H yardu pro č

- a 7M yardu pro é l

mtky
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0 — Oblek 1 kabátom

pro dámy a ílečny Kabdt Um7

střih v ó velkostech: ttl :M 40
12 a 41 palce přes prsa pro dámy
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1 1 lii a H roku Sukně U!HI
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u :il' palců v pasu pro dámy lest
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dy Hie
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Střih ve t velkostech MaU pio
l ředul a Vrlkl Vy ad 11 je
11 palcové látky na prostředni
vel kont
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Zasíláním pěné pomocnému vý

boru přímo odstraní se všechny
tyto vady nehledě ani k tomu že

pomocný výbor jsa v stálém pí- -

sem ném spojení nc členy lékařské

výpravy éesko americké jakož i s

přáteli v Srbsku ví jistě nejlépe
cho při lidumilném díle svém po- -

Iřebiijí nejvíce

Pomocný výbor je přesvědčen
že česká srdce opět dokáží že cítí

umučeným téměř národem srb

ským a ž učiní zadost svým po
vinnostem jez velí jim humanita
a jich slovanství!

a ěcs slov pomocný býbor:
J K Štěpina předseda
Ur L J Fisher

přcdH Nár Sdružení
I V Niifrin tajemník

Od měsíce května

Pan Theodor Hercska KrjO W

hio St Chicago přišel do naší

úřadovny a pravil že od měsíce

května trpěl na zanesený žalu-

dek že měl ěasté závratě) a vel-

kou tíži na prsou Nechutnalo
mu jisti a byl stížeii zácpou Tu

začal užívati Triiurovo lééivé
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